Ora, a definição de *Quodl.* 5, q. 16, deixa muito claro que aquele *habitus* que nos interessa não é a categoria ‘posse’, mas sim uma espécie da categoria ‘qualidade’. Dito isso, vejamos como Henrique explica aquela definição. Para fazê-lo, ele destaca três aspectos dela: [i] ‘o que move [*mouente*]’, [ii] ‘a

si mesmo [*seipsum*] e [iii] ‘por apetite cognitivo [*appetitu cognitivo*]’. A importância de destacar [i] o movimento daquilo em que se gera o hábito está no fato de que exige-se atividade daquele em que o hábito é gerado. Assim, algo que somente é movido, mas não move, não gera hábito em se atualizar: “Dico movente, quia ex hoc, quod aliquid movetur solum, et non movet, nunquam in ipso habitus generatur, ut in oculo ad actum videndi” – *Quodl.* 5, q. 16, co. (ed. 1613, f. 278va). Porém, para que se gere em si um hábito, não basta mover outro, mas é preciso [ii] mover a si mesmo – “Dico movente seipsum, quia ex hoc, quod aliquid non moveat nisi aliud in quod agit, nunquam habitus in ipso movente generatur, ut in igne ex eo, quod calefacti aliud” (*op. cit.*). Por fim, isso em que se gera o hábito deve mover a si mesmo [iii] por apetite cognitivo sendo movido por outro – “Dico vero movere seipsum appetitu cognitivo ex eo, quod est ex alio motum, quia movens se seipso non moto prius ab alio habitum in se omnino non generat, ut Angelus ex actu suo intelligendi” (f. 278va-b). Em poucas palavras, o hábito é uma qualidade que algo gera em si movido por apetite cognitivo a partir de um movimento proveniente de outro – assim, o hábito é sempre algo gerado e jamais algo natural, pois nesse caso não terá sido gerado por algo que move a si mesmo a partir de um movimento anterior: “<...> habitus non est qualitas nisi eius, quod de se non est naturaliter determinatum ad unum, eo quod habitus generabilis ex actione agentis in agente habet ipsum determinare, ita quod si inesset naturaliter, naturam habitus non haberet, de quo intendimus, qualis est habitus scientialis in Angelis” (f. 278vb). O hábito, portanto, é algo gerado em si mesmo por um agente posto em movimento a partir de outro por apetite cognitivo – isto é, pela potência intelectual, que possui intelecto e vontade. Essas duas potências podem gerar hábitos em si por suas ações e, em ambos, o hábito será uma qualidade que torna a potência hábil a elicitar ações semelhantes àquelas a partir das quais tais hábitos foram criados – “Est igitur habitus, de quo ad praesens intendimus, qualitas in movente seipsum per appetitum cognitivum motum ab alio, generata in ipso per suam actionem, qua habilis est, ut consimiles actiones eliciat” (*op. cit.*).